
CADERNO 4  5QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2011

CONSIDERANDO que a revogação da licitação, quando operada 
antes da homologação do certame licitatório, não gera direito 
de indenização às empresas adjudicatárias, inexistindo direito 
subjetivo passivo de ser lesado;
CONSIDERANDO as orientações do Núcleo Jurídico do órgão, 
embasadas na Manifestação jurídica nº 058/2011/NUJUR/SEAS, 
que opina pela revogação do certame por razões de interesse 
público decorrentes de fato superveniente;
RESOLVE
Art. 1º. REVOGAR o Pregão Eletrônico nº 015/2011/SEAS, que 
objetivou a aquisição de implementos e utensílios agrícolas 
para atender as ações previstas no convênio 027/2009/
MDS/SEAS, por razões de interesse público decorrente de 
fato superveniente, oriundo do encerramento da vigência 
do convênio, após a negativa de aditivo de prorrogação pelo 
órgão concedente, com a conseqüente devolução dos recursos 
financeiros repassados por força do referido instrumento.
Art. 2º. DETERMINAR à Diretoria Administrativa e Financeira do 
órgão que adote as providências necessárias ao cancelamento 
de todas as notas de empenho eventualmente emitidas em 
favor das empresas adjudicatárias do certame revogado, 
providenciando, ainda, o arquivamento dos referidos autos, 
uma vez esgotado o prazo legal para interposição de recurso 
administrativo em face desta decisão, a ser contado a partir da 
publicação da presente portaria.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Maria Alves dos Santos
Secretária de Estado de Assistência Social

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324842

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 38/2011
Objeto: Aquisição de forma parcelada de gêneros alimentícios 
perecíveis(carne, peixe, aves, frios)
Entrega do Edital: A partir de 28.12.2011
Observação: Edital disponivel no comprasnet e na CPL desta 
SEAS.
Responsável pelo certame: Milkner Filho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/01/2012
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761470000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA TRANSFERENCIA DE FERIAS 
N. 393/2011 - DIGEP/SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324597
PORTARIA N0 393/2011-DIGEP/SEJUDH                     
BELÉM (PA), 19 DE DEZEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°.522898/2011,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias do servidor EDINALDO DA MOTA PIMENTEL, matrícula 
funcional n°.5287251/4, concedido por meio da Portaria n°. 
325/2011, de 19.10.2011, publicada no DOE n°. 32.023 de 
21.10.2011, do período 19/12/2011 a 17/01/2012, referente 
ao exercício 2011, para 02/04/2012 a 01/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA LICENCA SAUDE 
N. 395/2011 - DIGEP/SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324603
PORTARIA N0 395/2011-DIGEP/SEJUDH                          
BELÉM (PA), 22 DE DEZEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 20254,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Saúde a servidora 
JOANA D’ARC FIGUEIREDO DA SILVA, matrícula nº. 5050766/5, 
ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos-SEJUDH, no período de 
14/12/2011 a 12/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA LICENCA PREMIO N. 392/2011 - DIGEP/
SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324604
PORTARIA N° 392/2011-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 16 DE DEZEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2011/490545 de 28/11/2011,
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio à servidora 
UDIELEN AISLANE CORTEZ FOREST CRUZ, matrícula nº. 
57202726/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
referente à primeira parcela do triênio de 25.08.2008 a 
25.08.2011, no período de 17/01/2012 a 15/02/2012, ficando a 
segunda parcela para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA GTI N. 394/2011 - DIGEP/SEJUDH.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324599

PORTARIA N° 394/2011-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 21 DE DEZEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°.200/2011 de 15.12.2011,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL 
NETO, matrícula nº.57234902/2, ocupante do cargo Assistente 
Administrativo, Gratificação de Tempo Integral no percentual de 
70% (setenta por cento) sobre o vencimento base, a contar de 
01/12/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNACAO N. 009/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325094

PORTARIA Nº 009/2011 CEPCP/SEJUDH, 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Sra. Raimunda Trindade Brito de Carvalho como 
Conselheira em substituição ao Sr. Ernesto Lavor da Silva no 
Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciária – CEPCP, 
representando a Comunidade.
DESIGNAR, a Sra. Thalyssa Brenda Paixão Dias como 
Conselheira em substituição ao Sr. Luiz Eduardo Santos Amorim 
no Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciária – 
CEPCP, representando a Comunidade.
DESIGNAR, o Sr. Ruan Caique Pires Pessoa como Conselheiro 
em substituição ao Sr. Flávio Marcílio Ferreira de Miranda no 
Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciária – CEPCP, 
representando a Comunidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TERMO DE ADESÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324678

 O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com os atos constantes no Processo Administrativo 
nº. 52624.000855/2011, considerando a ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS nº. 1/2011, oriunda do Pregão nº. 1/2011, da 
Procuradoria da República do Estado do Pará, decide ADERIR 
ao resultado do aludido certame, com fim de adquirir, nas 
condições e especificações contidas na ata supracitada, bem 
como na solicitação da Gerência de Serviços.
Autorizo a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em 
favor da empresa INPAR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, 
CNPJ: 09.498.013/0001-07, para todos os efeitos legais.
Belém (PA), 14 de dezembro de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

IMETROPARÁ/INMETRO
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nº PUBLICAÇÃO : 324712
Nota de Empenho da Despesa: 2011NE01419
Valor: 7.728,00
Data: 16/12/2011
Vigência: 16/12/2011 a 16/03/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE CAFÉ E LEITE EM PÓ.

Registro de Preços: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339030               0660000000          Estadual
Contratado: IMPAR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA ME
Endereço: Tv WE-73-A, Bairro: Coqueiro, 1992
CEP. 67143-490 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132635281 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TERMO DE ADESÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324766

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com os atos constantes no Processo Administrativo nº. 
52624.000855/2011, considerando a ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS SEAD/DGL/SRP nº. 2011/1, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº. 01/2011, da Secretaria de Estado de 
Administração - SEAD, decide ADERIR ao resultado do aludido 
certame, com fim de adquirir, nas condições e especificações 
contidas na ata supracitada, bem como na solicitação da 
Gerência de Serviços.
Autorizo a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em 
favor da empresa DELVILLE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 
ME, CNPJ: 10.714.457/0001-11, para todos os efeitos legais.
Belém (PA), 14 de dezembro de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

IMETROPARÁ/INMETRO
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nº PUBLICAÇÃO : 324749
Nota de Empenho da Despesa: 2011NE01441
Valor: 1.680,00
Data: 16/12/2011
Vigência: 16/12/2011 a 16/03/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE AÇÚCAR.
Registro de Preços: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339030               0660000000          Estadual
Contratado: DELVILLE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME
Endereço: Psg Eunice Weaver, Bairro: Sacramenta, 09
CEP. 66083-290 - Belém/PA
Complemento: SALA 12
Telefone: 9132857220 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324757

Dispensa: 77/2011
Data: 19/12/2011
Valor: 6.400,00
Objeto: CURSO DE PANIFICAÇÃO E CONFEITARIA, no 
MUNICÍPIO DE BRAGANÇA, com carga horária total de 200 
(duzentas) horas, conforme proposta pedagógica do curso para 
executar ação de qualificação social e profissional, anexada ao 
processo Nº 2011/350554.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II e V, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ORVACIO RUI FERREIRA ROQUETA
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2480
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Complemento: Ed. Eldorado, BL A aptº 405
Telefone: 9192036863 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324774
PORTARIA Nº. 1348/2011 – SETER, 

DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora a servidora VERA LÚCIA DE 
FÁTIMA ALVES DO NASCIMENTO Matrícula nº 3221032/1, e a 
comissionada a servidora SANDRA MARIA ROCHA DE SOUZA 
Matrícula nº 3203166/1, ambas lotadas na DQP/SETER, 
para em cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 
8.666/93, atuar como Fiscal do Contrato de nº 077/2011, que 
tem como objeto serviços de Instrutoria para o “CURSO DE 
PANIFICAÇÃO E CONFEITARIA”, no MUNICÍPIO DE BRAGANÇA 
/ PA, conforme proposta pedagógica anexada ao processo nº 
2011/350554
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 


